
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

ATOS Nº 0151 a 0184/2021/DMT 
 

ATO Nº 0151/2021/DMT, de 17/11/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.917651/2021-91. 

RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação do serviço de execução de 
obras de adequação do padrão de entrada de energia elétrica com o objetivo das 

conexões das Usinas Fotovoltaicas dos Campus da UFV de Viçosa e de Rio Paranaíba 
(Geração Distribuída) à rede da CEMIG. Art. 2º. Designar os servidores LEONARDO 

DE ASSIS VIDIGAL, matrículas UFV 10416-7 e SIAPE 1833492 e JAMIL DE ALMEIDA 
BALTAZAR, matrículas UFV 12701-9 e SIAPE 3063045, para sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0152/2021/DMT, de 23/11/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  23114.914465/2021-09; 
RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação do serviço de  Ensaios de 
Proficiência e Controles Internos, para atendimento ao regulamento técnico RDC 

302/205 de 13/10/2005 da Anvisa - Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Art. 2º. 
Designar os servidores MARCOS RODRIGO DE OLIVEIRA, matrículas UFV 10415-9 e 
SIAPE 1571642 e THAIS OLIVEIRA DE PAULA, matrículas UFV 12750-1 e SIAPE 

1974997, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item 
anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor 
na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 
Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0153/2021/DMT, de 23/11/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  23114.917756/2021-41; 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
2 

 

RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação dos serviços   continuados de 

operação de máquinas de construção civil e manutenção e conservação da frota 
veicular oficial, com dedicação exclusiva de mão de obra. Art. 2º. Designar os 
servidores MATHEUS HUDSON VIANA LOURENCO, matrícula UFV 12410-9, ANDRÉ 

MOSQUEIRA POSSATO, matrícula 10937-1, HUGO GUIMARÃES CANCELA SILVA, 
matrícula UFV 12981-X e OSWALDO BARBOSA JÚNIOR, matrícula 6999-X, para sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0154/2021/DMT, DE 23/11/2021 O Diretor de Material da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.910639/2021-56, 
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato nº 159/2021, celebrado entre a UFV e a CEMIG 
Distribuição S.A. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: JAMIL DE 

ALMEIDA BALTAZAR – matrícula 12701-9/UFV- (titular) LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL– matrícula 10416-7UFV (suplente) Fiscal: ISRAEL BATISTA MAGALHAES- 

matrícula 12554-7/UFV (titular) WALTER MAGNO VALENTE– matrícula 12091-x 
(Suplente) Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0155/2021/DMT, DE 23/11/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.910640/2021-81; 
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de fiscalização do Contrato nº 160/2021, celebrado entre a UFV e a CEMIG 
Distribuição S.A. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: JAMIL DE 

ALMEIDA BALTAZAR – matrícula 12701-9/UFV- (titular) LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL– matrícula 10416-7UFV (suplente) Fiscal ISRAEL BATISTA MAGALHAES- 

matrícula 12554-7/UFV (titular) WALTER MAGNO VALENTE– matrícula 12091-x 
(Suplente) Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 
cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0156/2021/DMT, de 26/11/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.918323/2021-11; 
RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
3 

 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do Aditivo ao Termo de Execução 
Descentralizada – TA Nº 1/2021do TED 10/2020/SE/SAGI. Art. 2º. Designar o 

Professor MARCELO JOSÉ BRAGA, matrícula UFV 7742-9 e SIAPE 1222121-2 e os 
servidores técnicos KARINNE NOGUEIRA GALINARI, matrícula 10859-6/UFV e 
1930249-8/SIAPE e FABRICIO TADEU DA SILVA, matrículas UFV 11930-X e 

SIAPE/1130065, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 
item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente 

data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em 
vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego 
Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0157/2021/DMT, de 01/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.918820/2021-19; 
RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de prestação de serviços 
continuados de limpeza, conservação e higienização do Escritório da UFV em Belo 

Horizonte. Art. 2º. Designar os servidores JORGE CARLOS DE AQUINO SOUZA 
MENDONÇA, matrícula SIAPE 1025837 e MARCOS VINICIUS SILVA PINTO COELHO, 
matrícula SIAPE 2907050, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior.  Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato 

entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0158/2021/DMT, de 03/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº SEI nº 23114.918985/2021-82; 

RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED 011/2021 firmado entre a UFV e o 
Ministério do Desenvolvimento Regional. Art. 2º. Designar os servidores, Professor 
ITALO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula SIAPE – 2927603 e o técnico EDUARDO 

MARTINS FONTES, matrícula SIAPE – 1130065, para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) 

dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0159/2021/DMT, de 07/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  23114.919005/2021-69; 
RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
4 

 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED Nº 434/MAPA  Art. 2º. Designar o 
Professor MARCOS HEIL COSTA, matrícula UFV 6929-9 e SIAPE 0431192 e o servidor 

técnico FABRICIO TADEU DA SILVA, matrículas UFV 11930-X e SIAPE/1130065, para 
sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. 
Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida 

equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 
ATO Nº 0160/2021/DMT, DE 07/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.915279/2021-89, 

RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de gestão e fiscalização do Contrato nº 187/2021, celebrado entre a UFV e a 
empresa TURNITIN BRAZIL LICENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA. 

Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: FABIO JADERSON 

MIGUEL REIS– matrícula 11665-3- (titular) SOLANGE SILVA RAMOS – matrícula 
8342-9/UFV (suplente) Fiscal Técnico RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES – 
matrícula 6948-5/UFV (titular)EDNEIA SOARES CASSIMIRO – matrícula 8796-3/UFV 

(Suplente). Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se 
e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0161/2021/DMT, de 08/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da 
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias, visando Aquisição de licença 
para utilização do G-suite. Art. 2º. Designar os servidores FLÁVIO DE PAIVA MAIA, 

matrícula UFV 11109-0, RICARDO CÉSAR DE PAULA FILHO, matrícula UFV 11744-7 e 
JÚLIO CESAR MENDES CAETANO, matrícula UFV 11858-3, para sob a presidência do 

primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 
20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus 
trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e 

cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0162/2021/DMT, de 09/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº SEI nº 23114.919000/2021-36: 

RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a Contratação de Fundação de apoio para 
gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED  Nº 10730/FNDE. Art. 2º Designar 

os servidores, Profª Maria do Carmo Fontes de Oliveira - Matr. UFV 5722-3/ SIAPE 
0429369-2 e Fabrício Tadeu da Silva - Matr. UFV 11930-X/ SIAPE 2175688, para sob 

a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
5 

 

Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos.   Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 
 

ATO Nº 0163/2021/DMT, DE 09/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº SEI nº 23114.919369/2021-49; 

RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 

gerenciar os recursos financeiros oriundos do TED 06/2021/MDR-SEDEC firmado 
entre a UFV e o Ministério do Desenvolvimento Regional. Art. 2º Designar os 

servidores, Eduardo Antônio Gomes Marques/ Matrícula SIAPE – 2152434 e Eduardo 
Martins Fontes - Matrícula SIAPE – 1130065 para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) 

dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-

se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0164/2021, DE 09/12/2021 - O Diretor de Material da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº SEI nº 23114.918887/2021-45; 
RESOLVE: Art. 1º  Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 
gerenciar os recursos financeiros  oriundos do TED  Nº 13/2021 – MCTI. Art. 2º 

Designar os servidores, Profª Adriana Ferreira de Faria - Matr. UFV 8596-0/ SIAPE 
1559858 e Fabrício Tadeu da Silva - Matr. UFV 11930-X/ SIAPE 2175688 para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 
 

ATO Nº 0165/2021, DE 09/12/2021 – O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919293/2021-51; 

RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, para contratação do serviço de execução de obras de 

adequação do padrão de entrada de energia elétrica com o objetivo da conexão da 
Usina Fotovoltaica do Campus da UFV de Viçosa (Geração Distribuída) à rede da 
CEMIG. Art. 2º Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrícula e 

JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR para sob a presidência do primeiro, compor a equipe 
de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 

presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
6 

 

entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0166/2021/DMT, de 09/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919370/2021-73; Art. 1º  
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para gerenciar os recursos 

financeiros oriundos do TED 033/2021 firmado entre a UFV e o Ministério da Mulher, 
da Família e dos Direitos Humanos. Art. 2º 2º. Designar os servidores, Profª. TAINA 

RODRIGUES GOMIDE SOUZA PINTO/ Matrícula SIAPE – 1768525/ UFV: 10.207-5 e 
Fabrício Tadeu da Silva - Matrícula SIAPE – 2175688/ UFV 11930-X, para sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 
Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0167/2021/DMT, DE 09/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919521/2021-93; Art. 1º 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias, visando a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar os recursos 

financeiros oriundos do Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada – TA Nº 
1/2021do TED 10/2020/SE/SAGI. Art. 2º. Designar os servidores, Prof. José 

Ambrósio Ferreira Neto -Matrícula Siape: 1171969-1 e Fabrício Tadeu da Silva -
10930-X/UFV para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o 
item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, 

para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na 
data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0168/2021/DMT, de 10/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº SEI nº23114.919592/2021-96; 
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 

conduzir as ações necessárias, visando a contratação de fundação de apoio para 
gerenciar os recursos financeiros oriundos da descentralização orçamentária entre a 

Secretaria Nacional de Políticas paras as Mulheres do Ministério da Mulher, da Família 
e dos Direitos Humanos e a Universidade Federal de Viçosa. Art. 2º Designar os 
servidores, Professor Marcelo Ottoni Durante/ Matrícula SIAPE – 10084-6 e Fabricio 

Tadeu da Silva - Matrícula UFV – 10930-x para sob a presidência do primeiro, compor 
a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a 

contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
7 

 

Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0169/2021/DMT, DE 10/12/2021 O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919604/2021-82; Art. 1º  
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias, visando a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar os recursos 

financeiros oriundos do do TED nº 16/2021 firmado entre a UFV e o INCRA Art. 2º. 
Designar os servidores , Profª Maria Lúcia Calijuri/Matrícula SIAPE - 7424496 e Ítalo 

Oliveira Ferreira/ Matrícula SIAPE – 2927603 para sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) 

dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0170/2021/DMT, DE 10/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919598/2021-63; Art. 1º 
Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 

necessárias, visando a contratação de Fundação de Apoio para gerenciar os recursos 
financeiros oriundos do Termo de Execução Descentralizada – TA Nº 04/2021- MDR. 
Art. 2º. Designar os servidores Marcelo José Braga - 7742-9/UFV e 1222121-

2/SIAPE, Karinne Nogueira Galinari - 10859-6/UFV e 1930249-8/SIAPE e Fabrício 
Tadeu da Silva - 10930-X/UFV, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe 

de que trata o item anterior. Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da 
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato 
entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 

Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0171/2021/DMT, DE 13/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa no 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo 001564/2020, resolve: Art. 1° 

alterar o Ato no 0038/2021/DMT, DE 18/03/2021. Art. 2° designar a servidora Ana 
Cristine Pepe Parabocz, matrícula 10456-7/UFV para substituir a servidora Profª 
Cristiane Chaves de Souza, matrícula 12036-7 UFV da função de fiscal suplente do 

Contrato no 011/2021, celebrado entre a UFV e a empresa Serquip tratamento de 
resíduos MG LTDA. Art. 3° Convalidar os atos praticados pela fiscal acima designada 

a partir de 10/08/2021. Art. 4o Manter inalteradas as demais disposições. Publique-
se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0172/2021/DMT, de 14/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
8 

 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  23114.919738/2021-01 

RESOLVE: Art. 1º. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a contratação de serviços postais e 
telemáticos nas modalidades nacional e internacional, disponibilizados pela Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos. Art. 2º. Designar os servidores José Jorge 
Pacheco / Matrículas: UFV 7306-7 Siape: 1006955 e Milton Batista Gouveia / 

Matrículas: UFV 6495-5 Siape: 429906, para sob a presidência do primeiro, compor a 
equipe de que trata o item anterior. Art. 3º. Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a 
contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º. 

Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 

 
ATO Nº 0173/2021/DMT, DE 16/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa no 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo no 001323/2020, resolve: Art. 1° 
alterar o ATO Nº 0086/2020/DMT, DE 11/09/2020. Art. 2° designar a servidora RANI 

JULIANA ROMEIRO TOSTES, matrícula 11543-6/UFV, para substituir a servidora 
PATRÍCIA ALESSANDRA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 8827-7/UFV, na função 
de Fiscal Técnico no Contrato no 099/2020, celebrado entre a UFV e a empresa CAPE 

– ENCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA. Art. 3° Manter inalteradas as demais 
disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 
ATO Nº 0173A/2021/DMT, DE 20/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.905880/2021-63, 
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 200/2021, celebrado entre a UFV e a 
CEMIG Distribuição S.A. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: 
MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO – matrícula 1953691/SIAPE (titular) GUANAELI 
MATIAS DE MENDONCA DA SILVA– matrícula 1828620/SIAPE (suplente) Fiscal 

Técnico: MARLUS EDUARDO PEREIRA DE FREITAS- matrícula1736303/SIAPE (titular) 
GERALDO DOS REIS PAULO– matrícula 2994010/SIAPE (Suplente) Art. 2º Este Ato 

entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano 
Galego Duque, Diretor de Material. 
 

ATO Nº 0174/2021/DMT, DE 20/12/2021 O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919616/2021-15; Art. 1º 

Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações 
necessárias, visando a contratação de Fundação de Apoio. Art. 2º. Designar os 

servidores, Professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 11439-1/UFV e o 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
9 

 

servidor técnico FABRICIO TADEU DA SILVA, matrícula 10930-X/UFV, para sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. Art. 3º 

Conceder o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da presente data, para que a referida 
equipe conclua seus trabalhos. Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0175/2021/DMT, DE 20/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.907990/2021-60, 

RESOLVE: Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 205/2018, celebrado entre a UFV e a 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa. Os servidores deverão exercer 
as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017. Gestor: GUANAELI MATIAS DE MENDONCA DA SILVA– matrícula 

1828620/SIAPE (titular), MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO – matrícula 
1953691/SIAPE (suplente) Fiscal Técnico: GERALDO DOS REIS PAULO– matrícula 

2994010/SIAPE (titular) MARLUS EDUARDO PEREIRA DE FREITAS- 
matrícula1736303/SIAPE (Suplente) Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 

ATO Nº 0176/2021/DMT, DE 21/12/2021 O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº  23114.916735/2021-16, 

resolve: Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a 
conduzir as ações necessárias, visando a dispensa de licitação para cessão onerosa 
de espaço físico da UFV, terreno para instalação de torre repetidora da rede rádio 

digital da PMMG. Art. 2º Designar os servidores MARIANA MARQUES OLIVEIRA 
CHEQUER, matrícula 12470-2/UFV e WELITON RODRIGUES, matrícula 10458-2/UFV 

e, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
Art. 3º Conceder o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da presente data, para que a 
referida equipe conclua seus trabalhos. Art.4º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0177/2021/DMT, DE 21/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na ata de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.901183/2021-33, 
resolve: Art. 1° DESIGNAR o servidor HÉLIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matricula 
2080235/SIAPE, para atuar como Fiscal Técnico Substituto no Contrato nº 051/2021, 

firmado entre a UFV e a Empresa ALGAR TELECOM S/A., em complementação ao Ato 
nº 0051/2021/DMT, de 04/05/2021. O servidor deverá exercer a atividade de 

fiscalização (fiscal substituto), conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
10 

 

05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0178/2021/DMT, DE 21/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº23114.901186/2021-77, resolve: 
Art. 1° DESIGNAR o servidor HÉLIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, matricula 
2080235/SIAPE, para atuar como Fiscal Técnico Substituto no Contrato nº 050/2021, 

firmado entre a UFV e a Empresa ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A., em 
complementação ao Ato nº 0050/2021/DMT de 04/05/2021. O servidor deverá 

exercer a atividade de fiscalização (fiscal substituto), conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, 

Diretor de Material. 
 
ATO Nº 0179/2021/DMT, DE 22/12/2021 - O Diretor de Material da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.914376/2021-54, 
RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 

equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 196/2021, celebrado entre a UFV e 
CÉSAR GERALDO BUENO EIRELI. Os servidores deverão exercer as atividades de 

gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. 
Gestor: RAFAEL LOPES E SILVA – matrícula 10370-5/UFV (titular) ALEXANDRE 
MARTINS DE MELO SANT‘ANA – matrícula 12627-6/UFV (suplente) Fiscal Técnico: 

LUCIO FLÁVIO FARIA– matrícula 11367-0/UFV (titular) AMARILDO PATROCÍNIO DA 
SILVA- matrícula 6746-6 (Suplente) Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 

assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque Diretor de 
Material. 
 

ATO Nº 0180/2021/DMT, DE 22/12/2021 O Diretor de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.907049/2021-46, 

RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 05/2017, celebrado entre a UFV e a 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor: DEBORAH SANTOS NEIVA – matrículas 12881-

3/UFV e 3148884/SIAPE (titular) REGIANE LOPES DE SALES – matrículas 11085-
X/UFV e 1466039/SIAPE (suplente) Fiscal Técnico: MEIRE DE OLIVEIRA BARBOSA– 

matrículas 11547-9/UFV e 1888969/SIAPE (titular) GUSTAVO RIBEIRO- matrículas 
10392-6/UFV e 1825843/SIAPE (Suplente) Art. 2º Este Ato entra em vigor na data 
de sua assinatura. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 

Material. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 1/2/22) 

 
11 

 

ATO Nº 0181/2021/DMT, DE 22/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.905880/2021-63, 

resolve: Art. 1° Retificar o ATO Nº 0173/2021/DMT, DE 20/12/2021, onde se lê 
“Contrato 200/2021” leia-se Contrato 200/2018”. Art. 2° Manter inalteradas as 

demais disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor 
de Material. 
 

ATO Nº 0182/2021/DMT, DE 23/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 

Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.907049/2021-46, 
resolve: Art. 1° Retificar o ATO Nº 0180/2021/DMT, DE 22/12/2021, onde se lê 
“Contrato 05/2017” leia-se Contrato 031/2016”. Art. 2° Manter inalteradas as demais 

disposições. Publique-se e cumpra-se. Fabiano Galego Duque, Diretor de 
Material. 

 
ATO Nº 0183/2021/DMT, DE 23/12/2021 - SEM EFEITO. 
 

ATO Nº 0184/2021/DMT, DE 23/12/2021 - O Diretor de Material da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

0608/2019/RTR, publicada na data de 03/06/2019 e considerando o disposto na 
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento 
Orçamento e Gestão, e o que consta no processo nº 23114.919572/2021-15, 

RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
gestores e fiscais do Contrato nº 216/2021, celebrado entre a UFV e a REDE 

NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP . Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 
nº 05/2017. Gestores Gestor titular - Flávio de Paiva Maia – 11109-0 Gestor 

Suplente - Fabiano Maria Rodrigues Fialho – 8456-5. Fiscais - Fiscal técnico titular - 
Jean Alves de Oliveira - 11928-8 Fiscal técnico Suplente - Marcio Kusunoki – 10395-0 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura. Publique-se e cumpra-
se. Fabiano Galego Duque, Diretor de Material. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA 
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

